
Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936

OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de 
Santarém, a viajar ao município de Oriximiná/PA, no período de 
12 à 14/08/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas obras de 
construção de U.I.P.-PROPAZ, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856511
Portaria nº 684/2015, DE 24 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/314783, de 21 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios 
de Bannachl/PA e São Félix do Xingu/PA, no período de 24 a 
29/08/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras 
de construção das Unidades Integradas de Polícia PROPAZ, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ 
(cinco e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856512

PORTARIA Nº. 685/2015, DE 24 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/314783, de 21/07/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos 
municípios de Bannach/PA e São Félix do Xingu/PA, no período 
de 24 à 29/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com os 
Técnicos desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e 
½ (cinco e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856513

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
10/2015
Protocolo: 855889, publicado no DOE dia 24/07/2015.
Onde se lê: No valor de R$ 77.421,98 (setenta e sete mil e 
quatrocentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos) 
Leia-se: No valor de R$ 139.359,50 (cento e trinta e nove mil e 
trezentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta centavos).
Ordenador: Fernando José da Costa Martins

Protocolo 856457

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 28-2015
Procedência: Concorrência Nacional nº 02/2015
Data da Assinatura: 23/07/2015
Prazo de Vigência e de Execução: 08 Meses
Objeto: A execução de serviços para Implantação da adutora 
de Água Tratada ao longo da Rodovia Augusto Montenegro, 
com fornecimento e assentamento de tubos, peças, conexões, 
aparelhos e  acessórios em ferro fundido, numa  extensão  de 
1957 metros, sendo 1057 metros com  diâmetro 800 mm e  
900  metros  com diâmetro de 1.200 mm, na cidade de  Belém, 
Estado do Pará.
Valor: valor global de R$ 9.327.970,64
Contratada:  TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS AGRÁRIOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 856445

CONTRATO Nº 40-2015
Procedência: Pregão Eletrônico nº 10/2015
Data da Assinatura: 23/07/2015
Prazo de Vigência e de Execução: 12 Meses
Objeto: FORNECIMENTO DE SUBSTRATO CROMOGÊNICO 
DEFINIDO ONPG-MUG, PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICA DE 
ÁGUA, DESTINADOS A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Valor: valor global de R$ 119.599,20
Contratada:  SOVEREIGN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 856450

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2014
Data de Assinatura: 23/07/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 08 (oito) meses, a contar de 02.08.2015, encerrando em 
01.04.2016.
Contratada: ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 856455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: impressão gráfi ca de 1.500 exemplares 
da revista Ver-A-Ciência.
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2015
VALOR: R$ 10.980,00
VIGÊNCIA: 23/07/2015 a 22/07/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.573.1373.6619 339030  0306
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TLD ALBERTO-EPP
ENDEREÇO: Tv. Vileta, 96 - Pedreira
CEP: 66.078-421 
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 856458

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 - Convênio n° 012/2012
Processo nº 2012/236690
Assinatura: 23/07/2015
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo nº 2012/236690, visando adequação correta do 
plano de trabalho, alterar o item 04 - Cronograma de Execução 
e o 05 - Plano de Aplicação, os quais passarão a ter a seguinte 
redação:

04 - Cronograma de Execução
Meta/
Fase Especifi cação Período ResponsávelInicio Término

01 01

Seleção e alocação de pessoal 
técnico para atuar nas 

atividades do projeto, bem 
como estabelecimento de 

infraestrutura adequada à sua 
realização

Ago./2012 Out./2012 UFPA

02 02

Detalhamento e priorização 
dos requisitos relacionados 

e demais que sejam 
apresentados durante o 

projeto;

Ago./2012 Out./2013 UFPA

03 03 Defi nição da arquitetura do 
sistema de software alvo Nov./2012 Jun./2013 UFPA

04 04 Evolução do sistema SIGAP 
para atender novos requisitos Ago./2012 Jun./2014 UFPA

05 05
Desenvolvimento do Sistema 

de Indicadores do Estado 
do Pará

Nov./2012 Ago./2015 UFPA

06 06

Realização de planejamento 
estatístico da coleta de dados 

para confecção do mapa 
estadual de CT&I;

Nov./2012 Fev./2013 UFPA

07 07
Realização de coleta de dados 
em instituições de ciência e 

tecnologia do estado do Pará.
Mar./2013 Abr./2015 UFPA

08 08
Elaboração do Mapa de 

Instituições e Serviços de C&T 
em versão eletrônica (Web)

Nov./2013 Ago./2015 UFPA

09 09

Gerenciamento das atividades 
do projeto como um todo, 

informando à SECTET sobre o 
andamento do mesmo

Ago./2012 Ago./2015 UFPA

10 10 Elaboração de relatório fi nal Nov./2014 Ago./2015 UFPA

05 -Plano de Aplicação (R$ 1,00)
Especifi cação Valor Partícipe
Diárias 1.400,00 SECTET
Material de Consumo 10.050,00 SECTET
Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica

5.056,62 SECTET

Passagens e Locomoção 9.000,00 SECTET
Bolsa de Pesquisa 143.000,00 SECTET
Bolsa de Ensino 104.115,88 SECTET
Bolsa de Estágio 132.730,00 SECTET
Total aprovado 405.352,50

Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 856553

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI  Nº. 086,  DE 23 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
I - Prorrogar a vigência da Portaria-Presi nº 012 de 02 de 
março de 2015 que instaurou o Inquérito Administrativo Interno 
(Sindicância Investigativa), para apurar possíveis irregularidades 
e identifi car eventual responsabilidade, no ajuizamento de 
Inquérito Judicial para Apuração de Falta Grave, julgada 
totalmente improcedente (processo trabalhista nº 015900-
82.2009.5.08.0008), que resultou na condenação da PRODEPA, 
em reconvenção, ao pagamento de R$ 150.000,00 (Cento 
e Cinquenta Mil Reais) a título de danos morais, por mais 30 
(trinta) dias.
II - Esta portaria retroagirá seus efeitos ao dia 08/07/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 23 de julho 
de 2015.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Pre sidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 856431


